
Ufficio Personale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0302 200/2022

Responsabile Istruttoria
GASPARD MONICA

Determina n. 20 del 02/02/2022

Oggetto:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER PAGAMENTO F23 RELATIVO ALLA 
STATISTICA  "CENSIMENTI  PERMANENTI  DELLE  UNITA'  ECONOMICHE- 
RILEVAZIONE  CENSUARIA  DELLE  ISTITUZIONI  PUBBLICHE  (CENSIP)- 
ANNUALITA' 2021".

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 

particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e,  in 
particolare, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021, con la quale si approvavano il bilancio 
di  previsione  pluriennale  2021/2023  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di  programmazione 
semplificato) per pari periodo;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  32  del  24/03/2021,  con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 54/1998  e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

Determina n. 20 del 02/02/2022 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATE le seguenti note assunte al protocollo::

• n. 2880 del 12/03/2021 “ID PEC: 9587874 rilevazione censuaria delle istituzioni pubbliche (IST- 
02575)- circolare e lettera informativa”;

• n. 4151 del 15/04/2021 “ID PEC: 9834591 ISTAT- rilevazione censuaria delle istituzioni pubbliche 
(IST- 02575)- promemoria;

• n. 5560 del 17/05/2021 “ID PEC: 10593000 ISTAT- rilevazione censuaria delle istituzioni pubbliche 
(IST- 02575)- promemoria;

• n. 6134 del 31/05/2021 “rilevazione censuaria delle istituzioni pubbliche rich. adempimento entro 
30/07/2021”;

• n. 8182 del 15/07/2021 “promemoria e proroga censimento delle istituzioni pubbliche (IST 02575) 
anno 2021

• n. 8178 del 15/07/2021 “ID PEC: 10830378 rilevazione censuaria delle istituzioni pubbliche (IST- 
02575)- promemoria e prosecuzione delle attività di raccolta dati fino al 15 settembre 2021;

• n.  10286  del  07/09/2021  “ID  PEC:  10973308  ISTAT-  rilevazione  censuaria  delle  istituzioni 
pubbliche (IST- 02575)-  ultimo promemoria;

• n. 14361 del 09/12/2021 ISTAT – Accertamento della violazione;  

PRESO ATTO: 
- che l’ufficio competente ha provveduto alla redazione della statistica e, per mero errore materiale, non ha  
compilato tutti i modelli delle unità locali, pur non avendo rilevato il programma  nessun errore ed avendo 
quindi consentito l’invio della statistica;
- che l’ente è venuto a conoscenza della non completezza della compilazione della statistica tramite pec  
pervenuta  al  nostro  protocollo  il  09.12.2021 n.  14361,  con  la  quale  è  stato  comunicato  l’importo  della  
sanzione senza alcuno avviso chiarificatore circa l’incompletezza della statistica;  
-- della difficoltà dell’ufficio competente, data la carenza di organico e tenuto conto delle numerose scadenze 
e urgenze, ad approfondire le modalità di corretta compilazione della s6tagtistica;  

RITENUTO di  poter  pertanto  impegnare  contabilmente  la  spesa  di  €  1.032,00  ai  fini  del  versamento, 
mediante modello F23, della sanzione amministrativa relativa all’incompleta compilazione della statistica 
“censimenti permanenti delle unità economiche- rilevazione censuaria delle istituzioni pubbliche (CENSIP)- 
annualità 2021”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI  IMPEGNARE  a  favore  dell’Istituto  Nazionale  di  Statistica  la  spesa  di   €  1.032,00,  per  il  
pagamento   mediante  modello  F23  della  sanzione  relativa  all’incompleta  compilazione  della 
statistica  “Censimenti  permanenti  delle  unità  economiche-  rilevazione censuaria  delle  istituzioni 
pubbliche (CENSIP)- annualità 2021”, con imputazione al capitolo/articolo 1401/12, missione 01, 
programma  08,  P.D.C.F.  U.1.03.02.99.999  del  bilancio  di  previsione  pluriennale  2021/2023  – 
esercizio 2022 - che presenta la necessaria disponibilità;

Determina n. 20 del 02/02/2022 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



2. DI  AUTORIZZARE la  liquidazione  immediata  dell’importo  di  €  1.032,00  a  favore  dell’Istituto 
Nazione di Statistica;

3. DI DARE ATTO  che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il segretario 
comunale dottor René REY;

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di 
quanto qui disposto;

5. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990 n° 241, avverso il 
presente provvedimento è ammesso:

- ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento  
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

-  ricorso giurisdizionale  presso il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  articoli  29,  41 e  119 del  D.lgs.  
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

- ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D.lgs.  104/2010,  
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di  
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 
o forniture.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 20 del 02/02/2022 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Area Finanziario-contabile

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER PAGAMENTO F23 RELATIVO 
ALLA STATISTICA "CENSIMENTI PERMANENTI DELLE UNITA' ECONOMICHE- 
RILEVAZIONE CENSUARIA DELLE ISTITUZIONI PUBBLICHE (CENSIP)- ANNUALITA' 
2021".

Sulla determina n. 20 del 02/02/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 02/02/2022 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


